1
Terim olarak ise bedî’, teşbih, mecâz, kinâye gibi edebî sanatlarla

oluşmuş bir ifadeyi güzelleştirmenin yollarını inceleyen, Beyân ve Meânî’den

farklı bir ilme denilmiştir.
2

Bedî’ ilminin temelinin, kelimenin, şiire renk ve güzellik kazandıran her türlü

edebî maharetler için kullanıldığından bahseden Câhız (255/869) tarafından

atıldığı ifade edilmiş; bu alandaki müstakil ilk eserin ise Abbasî halîfelerinden şâir

İbnü’l-Mu’tez’e (ö. 296/908) ait olduğu kabul edilmiştir. O, el-Bedî’ adını verdiği

eserinde bu ilmi edebî bir sanat olarak incelemiş, bu alanda ilk telifin kendisine ait

olduğunu öne sürmüş,
3
ilmin kaidelerini belirlemiş, ana konularını tarif etmiştir.

4

İbnü’l-Mu’tez, “iktibas”a yer vermemiş, “mehâsinü’l-kelâm ve’ş-şi’r” başlığı

altında hüsn-i tazmin diye bir sanattan söz etmiştir.
5
Ondan sonra bu alanda birçok

eser telif edilmiş ve bu ilme sayıları toplamda 132’ye ulaşan yeni türler ilave

edilmiştir.
6
َBedî’ sanatlarına meânî ve beyandan sonra yer veren Sekkâki’nin (ö.

626/1229), bedî’ ilmine müstakil bir edebî sanat hüviyetini kazandırdığı, bununla

birlikte bedî’ kelimesini kullanmadığı öne sürülmüştür. Onun zikrettiği sanatlar

1
İbn Fâris, Mu’cemu mekâyisi’l-lüğa, 1/209; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 4/229-230.

2
Sekkâkî, Miftâhu’l-ulûm, s.

Yukarıda zikredildiği üzere halife İbnü’l-Mu’tez, söz güzellikleri

arasında “hüsn-i tazmin”i de saymıştır.
11

Tazmînin sadece şiirde olacağı ifade

edildiği gibi nesri de kapsadığı öne sürülmüştür. Tazmîn ile iktibasın arasını

ayırmayıp “hüsnü’t-tazmîn” başlığı ile konuyu ele alan İbn Ebi’l-İsba’ (ö.

654/1256), tazmini, “kişinin, konuşmasına bir beyitten, ayetten veya sözden bir

kelime almasıdır” şeklinde tanımlayarak tazmîni, iktibası da kapsayacak şekilde

geniş tutarken; Kazvînî (ö. 739/1338), ikisini birbirinden ayırarak tazmîni sadece

“şiirde, şiirden yapılan alıntı” olarak tanımlamıştır.
12

7
Hacımüftüoğlu, “Bedî’”, DİA, 5/321. Bunula birlikte Sekkâkî’nin eserinin günümüz baskılarında

bu bölüm “İlmu’l-bedî’” olarak isimlendirilmiştir. Bkz. Sekkâkî, Miftâhu’l-ulûm, s. 423.

olsun âyet veya hadislerden alıntı yapmayı ifade eder.
17

Her ne kadar ilk dönemlerden itibaren gerek Kur’ân, gerekse hadislerden iktibas

yapılmış olsa da bunun müstakil bir sanat olarak görülmesi altıncı yüzyılı

bulmuştur. Bundan önce iktibas “tazmîn” kapsamında değerlendirilmiştir.

Nitekim İbn Ebi’l-İsba’ (ö. 654/1256) söz güzelleştirme sanatlarını işlerken

13

Meydânî, el-Belağatü’l-Arabiyye, 2/539; Bolelli, Belâgat, s. 336.

14
Kazvînî, Telhîs, s. 423, 424; A.mlf., el-Îzâh, s. 432; Meydânî, el-Belağatü’l-Arabiyye, 2/540.

15
Kazvînî, Telhîs, s. 425-426; A.mlf., el-Îzâh, s. 433; Meydânî, el-Belağatü’l-Arabiyye, 2/540.

Kureyş soyundan gelen Ebu’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer b. Kesîr el-Busrâvî ed-

Dımeşkî, 701/1302 yılında Dımeşk yakınlarındaki Busrâ’da doğmuştur.
39

Üç

yaşlarındayken, ilim ehli ve hitabeti güçlü biri olan babası vefat etmiş

olduğundan
40

yetişmesinde ve ilme yönelmesinde abisi Abdülvehhâb (ö.

750/1349) etkili olmuştur. Meşhur hadis hâfızı Mizzî’ye (ö. 742/1342) damat olan

İbn Kesîr’in,
41

her biri ilim sahibi olan Ömer, Abdurrahmân, Ahmed, Muhammed,

Abdülvehhâb adında oğulları vardır.

Memlûklular döneminin önde gelen ilim merkezlerinden Dımeşk’te ikamet eden

İbn Kesîr, on yaşlarında Kur’ân’ı ezberlemiş,
42

döneminin meşhur bilginlerinden

dil, fıkıh ve hadis dersleri almıştır. Kemâleddîn b. Kâdî Şehbe (726/1326), İbn

Teymiye (ö. 728/1328), Burhâneddîn el-Fezârî (729/1329), Mizzî (ö. 742/1342),

Zehebî (ö. 748/1347) onun ilim aldığı bazı âlimlerdir.
43

Genç yaşlarda ilimde

17. Halit Sinan Işıcık, Klasik Tefsir Metodolojisi ve Dirayet Yöntemi Açısından İbn Kesîr,

Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yüksek Lisans Tezi), 2010;

18. Saliha Türcan, Rivayet Tefsiri Geleneğinin Dönüşümü: İbn Kesir Tefsiri Örneği, Ankara:

temayüz eden İbn Kesîr,
44

muhtelif medreselerde müderrislik ve idarecilik

yapmış, camilerde dersler okutmuştur.
45

767/1366 yılında Emevî Câmiinde tefsir

derslerine başladığı ve bazı idarecilerin de katıldığı bu mecliste yazdığı tefsiri

okuttuğunu kaydeder.
46

Müderris, müftü, fakih, yönetici, ilim ve irfân erbabından

pek çok âlimle birlikte bir hac yolculuğuna katıldığını anlatır.
47

İtikatta Eş’arî,
48

amelde Şâfiî
49

mezhebine mensup olan İbn Kesîr, hayatının sonlarına doğru

gözlerini kaybetmiş, 74 yaşında iken 774/1373 yılında Dımeşk’te vefat etmiştir.
50

Zerkeşî (ö. 794/1391), İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi âlimlere hocalık yapan ve

Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm adlı tefsiri yanında, el-Bidâye ve’n-nihâye isimli tarihi,

Câmiu’l-mesânîd adlı hadis koleksiyonu, İhtisâru Ulûmi’l-hadîs adlı hadis usulü

eseri ile şöhret bulan İbn Kesîr’in bunlardan başka birçok eseri bulunmaktadır.
51